
 

 

 

 

   ISTITUTO COMPRENSIVO CESARE CANTÙ 
  Via Dei Braschi 12 Milano 02 8844 8318 - 02 6468 664 
   CF 80124430150 – Codice mecc. MIIC8CF006 
  pec: miic8cf006@pec.istruzione.it; peo: www.icscantu.edu.it 
       

 

Scuola dell’Infanzia  Via Dora Baltea 24 tel 0288446937 
 Scuole Primarie  Cesare Cantù – via Dei Braschi 12 tel 02 8844 8318 
  Anna Frank – via Dora Baltea, 16 tel 02 8844 8371 
   

 
Scuola Secondaria I grado Umberto Saba – via Del Volga 3 tel 02 8844 7211 fax 02 6620 4676 

 
 

   Milano, 28/9/2023 

    Ai candidati 
Agli atti 
All’albo online 
Al sito  

 

Oggetto: Determina di pubblicazione di graduatoria per aggiudicazione ruolo di supporto al RUP 
- PNRR Scuola 4.0 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza  
Missione 4: Istruzione e ricerca - Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  

Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – 
Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’UE -  

Next Generation EU  
 

       Progetto “Library – Movie Lab” 

     CUP: E44D23000200007 

 

    La Dirigente scolastica    
VISTA 

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO 

il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 
VISTO 
il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 

VISTA 

la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione” 

e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti amministrativi anche di natura 

regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di 

investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono 

elemento essenziale dell’atto stesso”; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO C.CANTU'
C.F. 80124430150 C.M. MIIC8CF006
A9GD6BD - Ufficio protocollo

Prot. 0002680/U del 28/09/2023 18:16

mailto:miic8cf006@pec.istruzione.it
http://www.icscantu.edu.it/


 

   ISTITUTO COMPRENSIVO CESARE CANTÙ 
  Via Dei Braschi 12 Milano 02 8844 8318 - 02 6468 664 
   CF 80124430150 – Codice mecc. MIIC8CF006 
  pec: miic8cf006@pec.istruzione.it; peo: www.icscantu.edu.it 
       

 

Pag 2 
 

 

VISTO 

il Decreto Interministeriale n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 

luglio 2015, n. 107"; 
 
VISTO 

il Decreto legislativo del 14/03/2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

Amministrazioni”; 

  
VISTO  

il Decreto Legislativo recante il Codice dei Contratti Pubblici n. 36 del 31/03/2023, approvato dal Consiglio 

dei ministri nella seduta del 28/03/2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78; 

   
VISTO  

il Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, recante 

“Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure 

urgenti per gli investimenti”; 

  
VISTO  

il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e 

di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

  
VISTO 

il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito nella legge 6 agosto 2021, n. 113, recante: «Misure urgenti 

per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia» che, al secondo periodo del 

comma 1 dell’articolo 7 prevede che «Con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del 

Ministro dell'economia e delle finanze, si provvede alla individuazione delle amministrazioni di cui all'articolo 

8, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77»; 

 
 
VISTO  

il Decreto-Legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 

233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 

prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

  
VISTO  

il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, recante 

“Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza” e, in particolare, l’articolo 

47; 

 

 

 

mailto:miic8cf006@pec.istruzione.it
http://www.icscantu.edu.it/


 

   ISTITUTO COMPRENSIVO CESARE CANTÙ 
  Via Dei Braschi 12 Milano 02 8844 8318 - 02 6468 664 
   CF 80124430150 – Codice mecc. MIIC8CF006 
  pec: miic8cf006@pec.istruzione.it; peo: www.icscantu.edu.it 
       

 

Pag 3 
 

 

 
  
VISTO  

il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che istituisce il 

Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

  
VISTO  

il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

  
VISTO  
il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano 
per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 
  
VISTI 

gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 
  
VISTO 

il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive modificazioni e integrazioni, 

con il quale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi 

PNRR e corrispondenti milestone e target; 

 

VISTA 

la Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale di ripresa 

e resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1, del decreto-legge n. 80 del 2021 – Indicazioni attuative”; 

 

VISTO  

il Decreto del Ministro dell’istruzione 15 febbraio 2022, n. 31, con cui sono state assegnate le risorse 

finanziarie ai titolari dei centri di responsabilità amministrativa e, in particolare, l’articolo 7 e la tabella D), 

allegata allo stesso, relativa ai capitoli e ai piani gestionali, su cui insistono le risorse destinate agli interventi 

in essere previsti dal PNRR; 

  
VISTE 

le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR, approvate con la circolare del 29 

ottobre 2021, n.25, recante “Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di attivazione degli 

investimenti”, che riportano le modalità per assicurare la correttezza delle procedure di attuazione e 

rendicontazione, la regolarità della spesa e il conseguimento di target e milestone e di ogni altro 

adempimento previsto dalla normativa europea e nazionale applicabile al PNRR, a norma dell’articolo 8, 

comma 3, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, 

n. 108; 

 

mailto:miic8cf006@pec.istruzione.it
http://www.icscantu.edu.it/


 

   ISTITUTO COMPRENSIVO CESARE CANTÙ 
  Via Dei Braschi 12 Milano 02 8844 8318 - 02 6468 664 
   CF 80124430150 – Codice mecc. MIIC8CF006 
  pec: miic8cf006@pec.istruzione.it; peo: www.icscantu.edu.it 
       

 

Pag 4 
 

 

 

 

 

VISTA  

la Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9, recante “Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Trasmissione 

delle Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e controllo delle amministrazioni centrali 

titolari di interventi del PNRR”; 

 

VISTA  

la Circolare del 29 aprile 2022, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale di ripresa 

e resilienza (PNRR) e Piano nazionale per gli investimenti complementare – Chiarimenti in relazione al 

riferimento alla disciplina nazionale in materia di contratti pubblici richiamata nei dispositivi attuativi relativi 

agli interventi PNRR e PNC”; 

 
 
VISTA  

la Circolare del 21 giugno 2022, n. 27, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) – Monitoraggio delle misure PNRR”; 

  
VISTO  

il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli 

indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;  

 

VISTO 

il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022, recante Adozione del “Piano Scuola 4.0” in 

attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

  
VISTO  

il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022, recante Decreto di riparto delle risorse tra le 

istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 –Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 
 
VISTA  

la nota MI n. 23940 del 19/09/2022 riportante le indicazioni operative in merito alla elaborazione dei 

documenti strategici delle istituzioni scolastiche per il triennio 2022-2025 e loro rapporto con PNRR;  

 

VISTA  

la Nota 107624 del 21 dicembre 2022 istruzioni operative investimento 3.2 scuola 4.0 fornite dal Ministero 

dell’Istruzione e del Merito, dove si raccomanda che il personale necessario ed essenziale allo svolgimento 

mailto:miic8cf006@pec.istruzione.it
http://www.icscantu.edu.it/


 

   ISTITUTO COMPRENSIVO CESARE CANTÙ 
  Via Dei Braschi 12 Milano 02 8844 8318 - 02 6468 664 
   CF 80124430150 – Codice mecc. MIIC8CF006 
  pec: miic8cf006@pec.istruzione.it; peo: www.icscantu.edu.it 
       

 

Pag 5 
 

 

delle attività di progetto, in qualità di esperto in possesso delle relative competenze, deve essere individuato 

dalle scuole, soggetti attuatori degli interventi, attraverso procedure selettive comparative pubbliche, 

aperte al personale scolastico interno e a esperti esterni, in possesso delle necessarie competenze per 

l’espletamento delle funzioni aggiuntive; e, inoltre, che le attività retribuite al personale scolastico interno 

devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento 

delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente 

vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica 

per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto;  

 

VISTA  

la Circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Circolare delle procedure 

finanziarie PNRR”; 

 
 
VISTA 

la Circolare 11 agosto 2022, n. 30, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Linee Guida per lo 

svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle 

Amministrazioni centrali e dei Soggetti Attuatori”; 

  
VISTO  

il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il conferimento 

di incarichi individuali; 

  
VISTO 
il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025; 
 
PRESO ATTO  
che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è: 
  
• “Next Generation Classrooms – Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di apprendimento” 
- PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” 

  
VISTO  

l’accordo di concessione prot. n.41682 del 17/03/2023, firmato dal Ministero dell’istruzione e del merito, 

rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto dal titolo "Library – Movie Lab", 

cod. M4C1I3.2-2022-961-P-22953, per un importo pari a €178.839,13; 

  
VISTO 

il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 

56 del 8/02/2023, in cui il finanziamento assegnato è stato inserito nell’aggregato A03/35 – Didattica - “Piano 

Scuola 4.0” – Azione 1 Next generatio Classrooms; 

 
 

mailto:miic8cf006@pec.istruzione.it
http://www.icscantu.edu.it/


 

   ISTITUTO COMPRENSIVO CESARE CANTÙ 
  Via Dei Braschi 12 Milano 02 8844 8318 - 02 6468 664 
   CF 80124430150 – Codice mecc. MIIC8CF006 
  pec: miic8cf006@pec.istruzione.it; peo: www.icscantu.edu.it 
       

 

Pag 6 
 

 

VISTA 

la nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP) prot. n. 2535/U del 18.09.2023;  

VISTA 
la nota ministeriale prot. n. 4302 del 14/01/2023 “CHIARIMENTI E F.A.Q.”; 
 

RILEVATA  

la necessità di individuare, prioritariamente tra il personale interno, una figura per lo svolgimento di attività 

specialistiche di supporto tecnico e organizzativo al RUP e di supporto alla progettazione esecutiva 

nell’ambito del progetto autorizzato e finanziato, cod. M4C1I3.2-2022-961-P-22953 dal titolo “Library – 

Movie Lab”, cod. M4C1|3.2-2022-961-P-22953, per un importo pari a 178.839,13 euro. 

 
VISTO 
l'Avviso di selezione, prot. n. 2539 del 18 settembre 2023, per il reclutamentp di personale da impiegare in 
attività specialistiche di supporto tecnico e organizzativo al RUP e di supporto alla progettazione esecutiva;  
 

PRESO ATTO  
dell’unica richiesta pervenuta da parte del personale in servizio presso questa Istituzione scolastica; 
 
VISTA  
la graduatoria formulata dalla Dirigente scolastica, in base ai documenti presentati (non necessitando una 
commissione per la rilevazione del punteggio), come da avviso interno di selezione per il reclutamento di un 
supporto tecnico e organizzativo al RUP, prot. 2539; 
 

DETERMINA 
 
 
la pubblicazione, in data odierna, nelle apposite sezioni del sito web, della seguente graduatoria: 
 

GRADUATORIA interna per il reclutamento di personale da impiegare in attività specialistiche 
di supporto tecnico e organizzativo al Rup e di supporto alla progettazione esecutiva 
 

Posizione Cognome e nome Punteggio totale 

1 la Manna Gabriele 18 
 
 
Per motivi di urgenza la graduatoria si intende definitiva e si procede pertanto all'affidamento dell'incarico 
al primo classificato della selezione. Avverso la graduatoria in oggetto è comunque ammesso reclamo da 
presentare al Dirigente Scolastico, entro 7 gg. dalla data di pubblicazione della graduatoria stessa 
nell'apposita sezione di Albo online presente sul sito internet dell'istituzione scolastica. In caso di 
accertamento di irregolarità si potrà procedere alla revoca dell’incarico nei termini temporali indicati, ai fini 
di una rivalutazione della graduatoria. 

 
         La Dirigente scolastica 

 Dott.ssa Michela Giangualano 

 Documento firmato digitalmente e 
 conservato agli atti dell’IC Cantù 

mailto:miic8cf006@pec.istruzione.it
http://www.icscantu.edu.it/

		2023-10-01T07:31:51+0200
	Michela Giangualano




